
Recife, 7 de dezembro de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C Ć NÀ 228 - 7

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2023  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 

20000 - SECRETARIA DE CULTURA     
00403 Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco - FUNDARPE    

Atividade: 13.391.0929.1661 - Fortalecimento da Gestão Pública na Área de Patrimônio da  20.900,00  
 Fundarpe     
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0500 20.900,00  
Projeto: 13.391.0929.4326 - Valorização, Proteção e Preservação do Patrimônio Cultural  170.290,08  
 Material do Estado     
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0500 170.290,08  
Atividade: 13.391.0929.4415 - Valorização e Registro do Patrimônio Cultural Imaterial do Estado  180.569,87  
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0500 180.569,87  
Atividade: 13.392.1062.4117 - Difusão e Fruição da Cultura   119.957,39  
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0500 119.957,39  
Atividade: 13.392.1062.4178 - Apoio à Preservação do Patrimônio e do Acervo de Entidades  108.000,00  
 ligadas à Cultura     
 3.3.50.00 - Outras Despesas Correntes  0500 108.000,00  
  TOTAL  599.717,34   

ATOS DO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 7421 - Nomear JULYANE LINO DA PAZ para exercer o cargo em comissão de Assessora, símbolo CAA-2, do Gabinete da 
Governadora, com efeito retroativo a 06 de dezembro de 2023.

Nº 7422 - Exonerar, a pedido, EMANOEL TECIO TELES MORAES do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria, 
símbolo DAS-1, da Vice-Governadoria, a partir de 7 de dezembro de 2023.

Nº 7423 - Exonerar ISABELY SÁTIRO PÁDUA do cargo em comissão de Assessora Especial da Vice-Governadoria, símbolo DAS-1, da 
Vice-Governadoria, a partir de 7 de dezembro de 2023.

Nº 7424 - Nomear ISABELY SÁTIRO PÁDUA para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria, símbolo 
DAS-1 da Vice-Governadoria, a partir de 7 de dezembro de 2023.

Nº 7425 - Dispensar MANOEL DE LEMOS VASCONCELOS, matrícula nº 184.987-5, da atividade de Diretor de Assuntos Federativos, 
privativa do Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de Pernambuco – GOATE, da Secretaria da Fazenda, com efeito 
retroativo a 01 de novembro de 2023.

Nº 7426 - Dispensar ARTUR DELGADO DE SOUZA, matrícula nº 370.920-5, da atividade de Diretor de Controle e Acompanhamento 
de Benefícios Fiscais, privativa do Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de Pernambuco – GOATE, da Secretaria da 
Fazenda, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2023.

Nº 7427 - Designar ARTUR DELGADO DE SOUZA, matrícula nº 370.920-5, para exercer a atividade de Diretor de Assuntos Federativos, 
privativa do Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de Pernambuco – GOATE, da Secretaria da Fazenda, com efeito 
retroativo a 01 de novembro de 2023.

Nº 7428 - Designar FELIPE DE MORAES CHAVES, matrícula nº 184.935-2, para exercer a atividade de Diretor de Controle e 
Acompanhamento de Benefícios Fiscais, privativa do Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de Pernambuco – GOATE, 
da Secretaria da Fazenda, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2023.

Nº 7429 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público da Secretaria de Saúde, tendo em vista a 
homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SES nº 22, de 02 de abril de 2019:

I GERES 

ANALISTA EM SAÚDE / ADMINISTRADOR / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 21º .................................................. MANUELA AMORIM DOS SANTOS 
 22º .................................................. CAIO FELIPE DE ARAUJO VIEIRA 
 23º .................................................. NATALIA ALBERTINA DA SILVA 
 24º .................................................. QUÉZIA CARVALHO RODRIGUES 
 25º .................................................. MARIANE LIMA DE SALES 
 26º .................................................. VIVIANE LEAL SOUTO 
 27º .................................................. ERNESTO HENRIQUE ARAGÃO DIAS 
 28º .................................................. SABRINA MARIA DA SILVA MARQUES MONTEIRO 
 29º .................................................. FABIANO DE ARAUJO LUCENA NUNES 
 30º .................................................. CINTHIA MARIA VILELA DOS SANTOS SOUZA SOARES 

ANALISTA EM SAÚDE / ANALISTA EM EDUCAÇÃO NA SAÚDE / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 18º .................................................. ALINE DE FARIAS DINIZ
  
ANALISTA EM SAÚDE / BIOMÉDICO / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 48º .................................................. THAISE GABRIELE DA SILVA BRITO 
 49º .................................................. RÔMULO PESSOA E SILVA 
 50º .................................................. JÉSSICA VITÓRIA GADELHA DE FREITAS BATISTA 
 51º .................................................. KLARISSA MIRANDA GUARINES 
 52º .................................................. MARIANA BARROS SOUTO DE SOUZA 
 53º .................................................. MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 
 54º .................................................. WESLLEY FELIX DE OLIVEIRA 
 55º .................................................. ANDREA SANTOS LIMA 
 56º .................................................. MANUELLA VANESSA SIQUEIRA PIMENTA

ANALISTA EM SAÚDE / CONTADOR / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 60º ..................................................     SALOMÃO FRANCISCO DA SILVA 
 61º .................................................. MARILENE ARRUDA DE BARROS 
 62º .................................................. RIVANISE CRISTINA DA SILVA SANTOS 
 63º .................................................. SUELI SANTOS DA SILVA 
 64º .................................................. RACHEL ALBUQUERQUE DE CARVALHO MARINHO 
 65º .................................................. ALINE MARIA DA SILVA MENEZES 
 66º .................................................. EDVALDO MÁRIO DO MONTE JÚNIOR 
 67º .................................................. THIAGO FERREIRA COELHO 
 68º .................................................. ÉWILLA TACYELLE SANTOS 
 69º .................................................. ANDEYVSON CARLOS VIDAL DA SILVA 
 70º .................................................. LUIZ FELIPE ALVES COELHO 
 71º .................................................. RAYVILLE RAYANNE ALMEIDA DOS SANTOS 
 72º .................................................. ÍCARO DE SOUSA MACHADO 
 73º .................................................. ADRIANO DE OLIVEIRA DOS PRAZERES 
 74º .................................................. ADEILTON JOSE DE SOUZA OLIMPIO 
 75º .................................................. JULIO CESAR DA SILVA LUNA BEZERRA CAVALCANTE 
 76º .................................................. JOSE ALDO GOMES DE SOUZA 
 77º .................................................. LEANDRO GONCALVES DA SILVA
 78º .................................................. LINJOVANIA MARIA BARROS PEREIRA 
 79º .................................................. RENATA PEREIRA DA SILVA 
 80º .................................................. DANYELLE MANOELLA COSTA DE LIMA SILVA 

 81º .................................................. MARCELLA SYBALDE CASADO BARBOSA 
 82º .................................................. IARA MARIA DE ANDRADE SILVA 
 83º .................................................. AYLLA KAROLINE SILVA DO NASCIMENTO 
 84º .................................................. LARISSA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
 85º .................................................. MILENA CORREIA LIMA

ANALISTA EM SAÚDE / ENFERMEIRO CARDIOLOGISTA / PLANTONISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 35º .................................................. ADNA GALVÃO MORAES 

ANALISTA EM SAÚDE / FISIOTERAPEUTA / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 56º .................................................. TAMARA CAVALCANTI DE MORAIS COUTINHO NETA
 57º .................................................. CAROLINE OLIVEIRA MONTEIRO DE CARVALHO
 58º .................................................. LILYBETHE FERNANDES DA SILVA
 59º .................................................. RAFAELA DA PAIXAO LIMA
 60º .................................................. CLÁUDIA DA SILVA SALES
 61º .................................................. RENATA MUNIZ FREIRE VINHAL SIQUEIRA JARDIM
 62º .................................................. ANGÉLICA MARQUES DOS ANJOS
 63º .................................................. BRUNO HENRIQUE SILVA DE SOUZA
 239º ................................................. GABRIELA CARNEIRO GOMES  .......................................................................AUDITIVA

ANALISTA EM SAÚDE / FONOAUDIÓLOGO / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 30º .................................................. ANA BEATRIZ RIGUEIRA DE ASSIS 
 31º .................................................. PRISCILLA PEDROSA BRIANO 
 32º .................................................. ANGÉLICA GALINDO CARNEIRO ROSAL 
 33º .................................................. SARA LOUREIRO DE SOUZA FERREIRA 
 34º .................................................. DAYANNE PRISCILA RODRIGUES DE ALMEIDA 

ANALISTA EM SAÚDE / PSICÓLOGO / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 21º .................................................. ROBSON KLEBER DE SOUZA MATOS ....................................................................
 22º .................................................. FABIANA DE MELO ARAÚJO 
 23º .................................................. FERNANDA CARLA DE MORAES AUGUSTO 
 24º .................................................. MARIA GLEICY SILVA MARINHO DE SOUZA 
 25º .................................................. CAMILA VITORINO ALVES 
 26º .................................................. PATRÍCIA DANIELLY SOUSA CARVALHO 
 27º .................................................. ANDREZA ABREUS DE MOURA 
 28º .................................................. ANDREA DE FATIMA SOARES DO REGO BARROS PINTO 
 29º .................................................. MARIA DO ROSÁRIO VENCESLAU PEREIRA 
 79º .................................................. EMERSON MARINHO DE BARROS  ...................................................................FÍSICA

ANALISTA EM SAÚDE / SANITARISTA / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 225º ................................................. MYLENE GOMES SILVA SANTOS 
 226º ................................................. ANA CÉLIA COSMO DE QUEIROZ 
 227º ................................................. DÉBORA SOLEDADE DE OLIVEIRA 
 228º ................................................. LUANA PATRÍCIA FREIRE DE MENEZES 
 229º ................................................. RENATA TENORIO PASSOS 
 230º ................................................. RICARLLY SOARES DA SILVA BARBOSA 
 231º ................................................. ANDREZA GRACIETE DA SILVA FELINTO 
 232º ................................................. REBECA VALENTIM LEITE
 233º ................................................. PATRICIA DILETIERI DE ASSIS 
 234º ................................................. THAMIRES TAVARES DA PAIXÃO 
 235º ................................................. RAFAELA DA SILVA FERREIRA

FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA / ENFERMEIRO / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 22º .................................................. HITALO CAVALCANTI VASCONCELOS

FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA / FARMACÊUTICO / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 33º .................................................. MOISÉS VICTOR DA CRUZ SILVA

FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA / NUTRICIONISTA / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 4º  .................................................. ROSILENE RUFINO DA SILVA 

ASSISTENTE EM SAÚDE / ASSISTENTE TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO / DIARISTA 
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 159º ................................................. IARA CRISTINA DA SILVA SANTANA 
 160º ................................................. MAYAVE VIEIRA DE SOUZA BELCHIOR 
 161º ................................................. ANA LUCIA FERREIRA DE ANDRADE 
 162º ................................................. MONICA BEZERRA DA SILVA 
 163º ................................................. ISABELLA SIMONE CAVALCANTI TAVARES 
 164º ................................................. LUCIANA MARIA DO NASCIMENTO 
 165º ................................................. LUIZ JOSÉ DE PAULA FRANCO JUNIOR 
 166º ................................................. VIVIANE MARIA DA SILVA 
 167º ................................................. ALINE BORDALLO LOUREIRO CRUZ 
 3585º ................................................ JULIANA FERREIRA DA HORA .........................................................................AUDITIVA

ASSISTENTE EM SAÚDE / TÉCNICO DE ENFERMAGEM / PLANTONISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 1768º ................................................ KATIA REBECA DE SOUZA SILVA DE ANDRADE 
 1769º ................................................ ALINE FIRMINO DA SILVA 
 1770º ................................................ SAMANTHA CRISTINA DA SILVA LOURENÇO 
 1771º ................................................ VALÉRIA GOMES DE AMORIM 
 1772º ................................................ KARLA CRISTINA DE BARROS FRANÇA 
 1773º ................................................ RAFAEL PEREIRA DA SILVA 
 1774º ................................................ RAFAELA PEDROSA DE SOUZA 
 1775º ................................................ ALINE QUEIROZ ALBUQUERQUE LOBO 
 1776º ................................................ ROSIMERE PEREIRA DO NASCIMENTO 
 1777º ................................................ DANIEL VICENTE GOMES DA SILVA 
 1778º ................................................ ANA LAURENTINO DE SANTANA 
 1779º ................................................ RAFAEL CLEITON DA SILVA 
 1780º ................................................ VANESSA BARBOSA SOARES 
 1781º ................................................ DANIELLE MONTEIRO DE BARROS VASCONCELOS 
 1782º ................................................ PAULO HENRIQUE DE AMORIM 
 1783º ................................................ TAIGRA MARIA DA SILVA 
 1784º ................................................ THIAGO PERCILIO DOS SANTOS 
 1785º ................................................ ILMA PINHEIRO SOUZA 
 1786º ................................................ PRISCILA DA SLVA FERREIRA DE OLIVEIRA 
 1787º ................................................ ASSIS JOSÉ PEREIRA 
 1788º ................................................ MÔNICA DA SILVA ALVES TEIXEIRA 
 1789º ................................................ CINTIA CARINA DA SILVA NEVES 
 1790º ................................................ FRANCILENE DE OLIVEIRA DOS REIS 
 1791º ................................................ WELLINGTA ALVES BEZERRA 
 1792º ................................................ VALÉRIA CABRAL DE MELO 
 1793º ................................................ GERCIANY PATRICIA FELIX DE LIMA 
 1794º ................................................ CACIA LALUME DE ALENCAR BORBA 
 1795º ................................................ CONCEICAO EMANUELA TAVARES DA SILVA FRAGOSO 
 1796º ................................................ HOSANA MARIA DOS SANTOS 



8 - Ano C Ć NÀ 228 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 7 de dezembro de 2023

 1797º ................................................ KEYLA DIAS GOMES FRANÇA 
 1798º ................................................ JACIANE BEZERRA DOS SANTOS 
 1799º ................................................ KASSIANE BATISTA GUSMAO 
 1800º ................................................ CAMILLA MARIA FRANÇA DE SIQUEIRA VASCONCELOS 
 1801º ................................................ SILVIA FREIRE CARVALHO 
 1802º ................................................ MARCIANE DA SILVA LOPES 
 1803º ................................................ PAMELLA MOURA DOS SANTOS 
 1804º ................................................ CAMILLA BEZERRA DO NASCIMENTO 
 1805º ................................................ CAMILA DO ESPÍRITO SANTO SILVA 
 1806º ................................................ MARIA LUANNA ELAYNNE GONCALVES DE CARVALHO 
 1807º ................................................ LEANDRA CLAUDIA SILVA DE PAULA 
 1808º ................................................ DRIELLY PEREIRA DOS SANTOS 
 1809º ................................................ SAIONARA DAS GRAÇAS PERGENTINO 
 1810º ................................................ ROSELINE BENTO DA SILVA 
 1811º ................................................ DAYANE MARIA DOS SANTOS BARROS 
 1812º ................................................ NAYANNE SAMARA SILVA COSTA 
 1813º ................................................ JAQUELINE SANTOS DA SILVA 
 1814º ................................................ THAMIRES MARIA DE LIMA 
 1815º ................................................ FLAVIANA DA SILVA SANTOS 
 1816º ................................................ ANA PAULA DE SOUZA MENDES 
 1817º ................................................ LAUDIR OLIVEIRA DA SILVA 
 1818º ................................................ ERIVELTON COUTO FERREIRA DE LIMA 
 1819º ................................................ LAYS GOMES DA COSTA E SILVA 
 1820º ................................................ JOSENILDA SILVA DE ANDRADE 
 1821º ................................................ LÍBIA MENDES DA SILVA 
 1822º ................................................ ROBERTA DO NASCIMENTO SILVA 
 1823º ................................................ MARIA JOSÉ DAYSE BEZERRA 
 1824º ................................................ VALÉRIA DE SANTANA PEREIRA 
 1825º ................................................ WANESSA SANTOS DE ANDRADE 
 1826º ................................................ GABRIELA LIRA DO NASCIMENTO 
 1827º ................................................ DANIELLA CAROLINA DE OLIVEIRA COSTA 
 1828º ................................................ ALINE LETÍCIA NERY SOUZA 
 1829º ................................................ TARCILENY KELLY DE SOUZA SANTOS 
 1830º ................................................ JARLINE CRISTINA DA SILVA 
 1831º ................................................ RAQUEL GAUDENCIO DA SILVA ELIAS 
 1832º ................................................ ANDREA FERREIRA DOS SANTOS 
 1833º ................................................ ISAILKE DINIZ PEREIRA DA CUNHA 
 1834º ................................................ JESSICA GOMES MONTEIRO DA SILVA 
 1835º ................................................ REIDSON GOMES GUALBERTO 
 1836º ................................................ DANIELE CRISTINA FERREIRA 
 1837º ................................................ NATALIA PRICILA SANTIAGO NUNES FERREIRA 
 1838º ................................................ SONARA RODRIGUES PEREIRA 
 1839º ................................................ THOMAS ERICK DE LIMA MACHADO 
 1840º ................................................ LUCIANA NAZARIO DE OLIVEIRA 
 1841º ................................................ LILIANE MAURICIO DA SILVA 
 1842º ................................................ MARIA OLIVIA PEREIRA VIANA 
 1843º ................................................ CÁSSIA CRISTINA CARVALHO DA SILVA TAVARES 
 1844º ................................................ MARIANA TAVARES DAS CANDEIAS 
 1845º ................................................ ROBERTA VANESSA BEZERRA DE SOUZA 
 1846º ................................................ JAILZA MARIA DE ARAUJO 
 1847º ................................................ ALINE BARROS ANTENOR DA SILVA 
 1848º ................................................ TIAGO DE LIMA COSTA 
 1849º ................................................ JULIANA SANTOS SILVA 
 1850º ................................................ GISELLE DA COSTA DE MENEZES SANTOS 
 1851º ................................................ EDVÂNIA GOMES DA SILVA 
 1852º ................................................ MADILENE EMAUELE COUTINHO NOGUEIRA 
 1853º ................................................ GLEIDS HALINA GUERRA E SILVA 
 1854º ................................................ JAQUELINE MACHADO SILVA DE JESUS 
 1855º ................................................ MARIA NATHALY OLIVEIRA DOS SANTOS 
 1856º ................................................ ROSEANE FRANÇA DA SILVA 
 1857º ................................................ PRISCYLLA KATIUCIA DUARTE DA SILVA 
 1858º ................................................ JOENYA CARLOS GOMES DA SILVA 
 1859º ................................................ EDYKELLY SOUZA DA SILVA RENER 
 1860º ................................................ RENATATEIXEIRACARLOTA 
 1861º ................................................ HUGO HENRIQUE SILVESTRE DOS SANTOS 
 1862º ................................................ LUCIANO LINS JUNIOR 
 1863º ................................................ VIVANI RAMOS DOS SANTOS 
 1864º ................................................ KELIANA DOS SANTOS FERREIRA 
 1865º ................................................ ISABEL RENATA DE SOUZA TORRES 
 1866º ................................................ DIEGO AUGUSTO DUQUE SILVA 
 1867º ................................................ LUANA RAFAELA DA SILVA 
 1868º ................................................ ANA PAULA MARIA DA SILVA 
 1869º ................................................ MARIA PRISCILLA DE BRITO BEZERRA BARRETO 
 1870º ................................................ TAUÃ SOARES DA SILVA 
 1871º ................................................ CASSIA REGINA CLEMENTINO DE OLIVEIRA LIMA 
 1872º ................................................ DAYSE RAFAELA MARIA DA SILVA BRAGA 
 1873º ................................................ QUERONLAEN ALMEIDA DOS SANTOS 
 1874º ................................................ ERICKA GOMES DA SILVA 
 1875º ................................................ BRUNA CAROLINA LINS DOS SANTOS 
 1876º ................................................ RAFAELA SOARES DA SILVA 
 1877º ................................................ JULIANNA DE BRITO SILVA 
 1878º ................................................ MILKA ALINE SILVA DE OLIVEIRA 
 1879º ................................................ IVAN MANOEL DE OLIVEIRA PIRES 
 1880º ................................................ FERNANDA GOMES DA SILVA ARAÚJO 
 1881º ................................................ WALLBER MORENO DA SILVA LIMA 
 1882º ................................................ HYSLLANNY EVELLYNN DA CRUZ 
 1883º ................................................ LAIS BEZERRA GOMES MARQUES 
 1884º ................................................ FERNANDA RAYANA BELMIRO DA SILVA 
 1885º ................................................ PAULIANA FRUTUOSO DOS SANTOS 
 1886º ................................................ MIRELLI GOMES PEREIRA LIMA 
 1887º ................................................ ROSANA SANTOS FIRMINO 
 1888º ................................................ ALINE MARIA FERNANDES 
 1889º ................................................ JAYNE FIAMA SANTOS SILVA 
 1890º ................................................ RENATA MARIA DA SILVA 
 1891º ................................................ RAYSSA TAMYRS ALMEIDA DO NASCIMENTO 
 1892º ................................................ NAYRA CAROLINE MOURA DE LIRA 
 1893º ................................................ MARILIA GABRIELA NASCIMENTO DOS SANTOS 
 1894º ................................................ SIMONE DA SILVA ANDRADE 
 1895º ................................................ LETICCIA TRAJANO DE OLIVEIRA 
 1896º ................................................ GLEICE KELLY TORRES FALCÃO 
 1897º ................................................ DANIELA PEREIRA DA SILVA 
 1898º ................................................ LUANA SANTANA MARROQUIM DA SILVA
 1899º ................................................ MARIA ALINE TENORIO ALVES
 1900º ................................................ CINTHIA DAYANA PRISCILA SILVA LIMA 
 1901º ................................................ ELOYSE ALMEIDA DA SILVA 
 1902º ................................................ RENATA MICHELE RODRIGUES DA SILVA 
 1903º ................................................ LUENIA CARLA DE MOURA CORDEIRO
 1904º ................................................ JÚLIO LUIZ CORRÊA DE LIMA 
 1905º ................................................ FRANCIELLY BRUNIER DA SILVA NASCIMENTO 
 1906º ................................................ IERE RAYANNE DE SOUZA CABRAL 
 1907º ................................................  ÍTALA KELY PEREIRA DE SOUZA ALVES 
 1908º ................................................  DAYANE JULIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA

ASSISTENTE EM SAÚDE / TÉCNICO DE LABORATÓRIO / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 30º .................................................. FILLIPE BEZERRA DA SILVA 
 31º .................................................. THIAGO VINÍCIUS DE OLIVEIRA BATISTA

ASSISTENTE EM SAÚDE / TÉCNICO DE LABORATÓRIO / PLANTONISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 214º ................................................. SHEILA BRAGA DA SILVA 
 215º ................................................. JOANA D ARC FERNANDES 
 216º ................................................. FABIANA CONCEIÇÃO DE SANTANA 
 217º ................................................. DÉBORA JOSÉ DO NASCIMENTO PEREIRA RIBEIRO 
 218º ................................................. KARINA FELICIANO DE OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM SAÚDE / TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL / PLANTONISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 15º .................................................. VERALUCIA SANTIAGO DE AQUINO ROLIM 
 16º .................................................. ADRIANA VIRGINIA DA SILVA 
 17º .................................................. MARIA DO CARMO GUIMARAES DE ANDRADE 
 18º .................................................. CARLA PATRÍCIA FELIPE DA SILVA 

II GERES 

ANALISTA EM SAÚDE / SANITARISTA / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 12º .................................................. TALITA MARIA PEREIRA DE PÁDUA SILVA

ASSISTENTE EM SAÚDE / ASSISTENTE TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO / DIARISTA 
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 8º ................................................... ANA FLÁVIA CAVALCANTI DE OLIVEIRA 

III GERES 

ANALISTA EM SAÚDE / SANITARISTA / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 17º .................................................. SUZANA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA SILVA

IV GERES 

ANALISTA EM SAÚDE / ASSISTENTE SOCIAL / PLANTONISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 27º .................................................. SERGIANE RAFAELA DE OLIVEIRA ALVES 
 28º .................................................. ALDINEIA FREITAS DOS SANTOS RODRIGUES
 29º  ................................................. BARBARA SABRINA PEREIRA DOS SANTOS MENDONÇA

ANALISTA EM SAÚDE / FISIOTERAPEUTA RESPIRATÓRIO / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 1º ................................................... ELAYNNE DANIELLE LEITE NASCIMENTO
 2º ................................................... DIEGO OLIVEIRA LIMA

ASSISTENTE EM SAÚDE / TÉCNICO DE ENFERMAGEM / PLANTONISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 201º ................................................. MARIA LUCILENE MARTINS 
 202º ................................................. JOSINEIDE ANGELA DA SILVA 
 203º ................................................. JANAILZA ALVES SILVA 
 204º ................................................. MARIA JOSILENE ARRUDA DE OLIVEIRA 
 205º ................................................. CICERA MARIA DA SILVA 
 206º ................................................. ROBERTA MARTINS DE PAULA 
 207º ................................................. MARCELA RAMOS DE SOUZA 
 208º ................................................. EDLANEIDE GOMES DOS SANTOS 
 209º ................................................. ROBERTA VIRGÍNIA DA SILVA E SOUZA 
 210º ................................................. LAUDIANE DOS SANTOS SILVA 
 211º ................................................. RENATTA NOTARO DILETIERI TAVARES FEITOSA

ASSISTENTE EM SAÚDE / TÉCNICO EM RADIOLOGISTA / PLANTONISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 30º .................................................. JEFFERSON HENRIQUE DOS SANTOS SILVA 

V GERES

ANALISTA EM SAÚDE / FARMACÊUTICO / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 4º ................................................... KAREN YASMIM PEREIRA DOS SANTOS AVELINO
 5º ................................................... SÓSTENES CAMPOS MOREIRA

ANALISTA EM SAÚDE / FISIOTERAPEUTA EM TERAPIA INTENSIVA / PLANTONISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 13º .................................................. MARCELO ANTONIO ALVES E VASCONCELOS

ASSISTENTE EM SAÚDE / TÉCNICO DE ENFERMAGEM / PLANTONISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 110º ................................................. ANA MARIA DA SILVA 
 111º ................................................. GILDA MARIA BEZERRA COSTA

VI GERES 

ANALISTA EM SAÚDE / SANITARISTA / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 7º ................................................... JOCILENE BATISTA BRANDÃO
 
VII GERES

ANALISTA EM SAÚDE / ASSISTENTE SOCIAL / PLANTONISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 3º ................................................... ANA CLARA BIRÓ DE ALMEIDA 

ASSISTENTE EM SAÚDE / ASSISTENTE TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO / DIARISTA 
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 13º .................................................. ADRIANA FREIRE DE VASCONCELOS
 14º .................................................. MICAELLA DAIANA ALVES RAMOS

IX GERES 

ANALISTA EM SAÚDE / SANITARISTA / DIARISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 10º .................................................. EDMAURO FELIX DO NASCIMENTO FILHO

XI GERES

ANALISTA EM SAÚDE / ENFERMEIRO ASSISTENCIAL / PLANTONISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 35º .................................................. LINDA DJEYME SANTOS 
 36º .................................................. JULIANA STEFANE OLIVEIRA PONTES



Recife, 7 de dezembro de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C Ć NÀ 228 - 9

ASSISTENTE EM SAÚDE / TÉCNICO DE ENFERMAGEM / PLANTONISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 74º .................................................. FRANCINI SARINHO VERAS MARTINS
 75º .................................................. MARIALBA ALVES DE QUEIROZ SANTOS
 76º .................................................. REGINA CELLI ALVES DE ALMEIDA 

XII GERES 

ASSISTENTE EM SAÚDE / TÉCNICO DE ENFERMAGEM / PLANTONISTA
Classifi cação........................................ Nome ..................................................................................................... Pessoa com Defi ciência
 38º .................................................. WEVERSON ROBSON RAMOS DA SILVA 

Nº 7430 - Nomear ROMÁRIO CAVALCANTI DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assistente da Gerência Regional, símbolo 
CAA-4, da UCP Educação Integral, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 7431 - Tornar sem efeito o Ato nº 5189, de 24 de julho de 2023.  

Nº 7432 - Tornar sem efeito o Ato nº 5901, de 25 de agosto de 2023.

Nº 7433 - Dispensar JOSE ORLANDO DE ARAUJO VALOIS, matrícula nº 1490, da Função Gratifi cada de Coordenador de Cartografi a 
e Geoprocessamento, símbolo FDA-4, da Agência Estadual de Planejamento e Pesquisa de Pernambuco-CONDEPE/FIDEM, com efeito 
retroativo a 30 de novembro de 2023.

Nº 7434 - Nomear DANILO JOSÉ BEZERRA DE BRITO para exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Comunicação, símbolo CAA-5, 
da Secretaria de Comunicação.

N° 7435 - Nomear MARIA MILET PINHEIRO para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Gabinete da Vice-Presidência, 
símbolo DAS-5, da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE.

Nº 7436 - Exonerar KAROLINNA DE KACIA FERREIRA DOS SANTOS do cargo em comissão de Gerente de CASE, símbolo DAS-4, da 
Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE.

N° 7437 - Exonerar CATARINA RÉGIA DE PAIVA PEIXE do cargo em comissão de Gestora de CASE, símbolo DAS-5, da Fundação de 
Atendimento Socioeducativo – FUNASE.

N° 7438 - Exonerar LYGIA BORBA VASCONCELOS do cargo em comissão de Gestora de CASE, símbolo DAS-5, da Fundação de 
Atendimento Socioeducativo – FUNASE.

Nº 7439 - Exonerar ANABEL BRANDÃO FERNANDES FERREIRA do cargo em comissão de Coordenadora de CASEM, símbolo CAA-
1, da Fundação de Atendimento Socioeducativo.

Nº 7440 - Nomear MARIZA RACHEL TAVARES DE MOURA para exercer o cargo em comissão de Gerente de CASE, símbolo DAS-4, 
da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE.

Nº 7441 -Nomear ROSIMARY ARAUJO DE LIMA para exercer o cargo em comissão de Gestora de CASE, símbolo DAS-5, da Fundação 
de Atendimento Socioeducativo – FUNASE. 

Nº 7442 -Nomear MILENA TRAJANO DOS ANJOS para exercer o cargo em comissão de Gestora de CASE, símbolo DAS-5, da 
Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE. 

Nº 7443 - Nomear DIOGO CAETANO VIEIRA DE SANTANA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de CASEM, símbolo 
CAA-1, da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE.

Nº 7444 - Designar, para complementação de mandato, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2021, 
e no Decreto nº 50.687, de 10 de maio de 2021, para compor como membro do Conselho Estadual de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica dos Profi ssionais da Educação de Pernambuco – CACS-FUNDEB/PE, 
quadriênio 2021/2024, como representantes dos pais de alunos das escolas públicas, AELSON FRANCISCO PEIXOTO, na qualidade de 
titular, em substituição a WANESSA TENÓRIO BEZERRA LEÃO DE LIMA.

Nº 7445 - Designar, para complementação de mandato, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 
2021, e no Decreto Estadual nº 50.687, de 10 de maio de 2021, para compor como membro do Conselho Estadual de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica dos Profi ssionais da Educação de Pernambuco 
– CACS-FUNDEB/PE, quadriênio 2021/2024, como representantes dos estudantes da educação básica, LETÍCIA GELVANA GOMES 
BEZERRA DA SILVA, na qualidade de titular, em substituição a MIKELY SANTOS DA SILVA, e THAMYRYS VITÓRIA DA SILVA 
PEIXOTO, na qualidade de suplente, em substituição a ERVELYN HELENA RODRIGUES DOS SANTOS.

Nº 7446 - Designar, para complementação de mandato, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 
2021, e no Decreto Estadual nº 50.687, de 10 de maio de 2021, para compor como membro do Conselho Estadual de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica dos Profi ssionais da Educação de Pernambuco – 
CACS-FUNDEB/PE, quadriênio 2021/2024, como representantes de Organizações da Sociedade Civil, MARIA ELIZABETE GOMES 
RAMOS, na qualidade de titular, em substituição a ANA CELIA DE BRITO MIRANDA, e JOSÉ ALBERTO PEREIRA DA SILVA, na 
qualidade de suplente, em substituição a ROSEMARY SANTOS OLIVEIRA.

Nº 7447 - Designar JILDENE MARIA DE FARIAS MELO, matrícula nº 3.444-4, do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco 
– DETRAN/PE, para responder pelo expediente da Gerência de Produção Pedagógica, da referida Autarquia, no período de 01 de 
novembro a 30 de dezembro de 2023, durante a ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 7448 - PROMOVER, em caráter precário, após determinação judicial constante no processo nº 0025238-81.2023.8.17.2001, ao posto 
de SEGUNDO-TENENTE BM, pelo critério de ANTIGUIDADE, de acordo com o artigo 7º, inciso III, § 2°, da Lei Complementar nº 470, de 
21 de dezembro de 2022, para preenchimento das vagas existentes no Quadro de Ofi ciais da Administração (QOA/BM), o Aluno CFOA 
BM LINDOMAR PEREIRA DE OLIVERA, matrícula nº 950445-1, com efeito retroativo a 24 de novembro de 2023.

Nº 7449 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Projetos Estratégicos, de MARCELO 
HENRIQUE ESPINDOLA SANDES, da referida Secretaria, para tratar de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de 
Brasília – DF, no dia 28 de novembro de 2023.

Nº 7450 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Recursos Hídricos e de Saneamento, de 
SUZANA MARIA GICO LIMA MONTENEGRO, Diretora Presidente da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, para participar 
da reunião da XLVI Plenária Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfi ca do rio São Francisco CBHSF, na cidade de Penedo - AL, no 
período de 13 a 15 de dezembro de 2023, designando MARIA CRYSTIANNE FONSECA ROSAL, matrícula nº 10.173-7, para responder 
pelo expediente da referida Agência.

Nº 7451 - Autorizar o afastamento do Estado de DIOGO DE CARVALHO BEZERRA, Secretário de Mobilidade e Infraestrutura, para tratar 
de interesses do Estado, na cidade de São Paulo - SP, no dia 08 de dezembro de 2023.

Nº 7452 - Autorizar o afastamento do Estado de CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS, Secretário de Desenvolvimento Social, Criança, 
Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas, em exercício, para participar da 13º Conferência Nacional de Assistência Social, na 
cidade de Brasília – DF, nos dias 05 e 06 de dezembro de 2023.

Nº 7453 - Autorizar o afastamento do Estado, de ERIKA GOMES LACET, Secretária da Controladoria Geral do Estado, para participar do 
Lançamento da Cúpula Internacional de Ética, na cidade de Goiânia - GO, no dia 05 de dezembro de 2023.

ERRATA

No Ato nº 7249, de 23 de novembro de 2023. 

Onde se lê:..nos dias 22 e 23 de novembro de 2023.

Leia-se:..no período de 22 a 24 de novembro de 2023.

ATO DO DIA 24 DE JULHO DE 2023.

Nº 5188 – Exonerar RENATA KOSMINSK do cargo em comissão de Gestora de Captação de Recursos, símbolo DAS-5, da Secretaria 
de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 07 de julho de 2023.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ATO DO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Nº 7265 - Autorizar a cessão à Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82, de 28 de 
dezembro de 2005 e alterações, da servidora da Secretaria da Controladoria Geral do Estado, THAYSE KELLY GALVÃO DAS NEVES, 
matrícula nº 328.422-0, com ônus para o órgão de origem, a partir de 27 de novembro de 2023 até 31 de dezembro de 2023.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ATO DO DIA 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Nº 7323 - Nomear HAMILTON LUIZ DO NASCIMENTO JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Coordenador Jurídico, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA CONJUNTA SAD/SES Nº 93 DO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a SECRETÁRIA DE SAÚDE, tendo em vista a autorização contida no Decreto Estadual nº 
55.801, de 23 de novembro de 2023, e nas deliberações Ad Referendum nº 008/2023, de 10 de julho de 2023, e nº 049/2023, de 06 de 
dezembro de 2023 da Câmara de Política de Pessoal – CPP, RESOLVEM:

I. Abrir Seleção Pública Simplifi cada visando à contratação temporária de 30 (trinta) profi ssionais para atuação no âmbito da SES, assim 
distribuídos: 11 (onze) Engenheiros Civis (sendo 06 (seis) para a função de Fiscal de obras, contratos e serviços; 03 (três) Orçamentistas, 
02 (dois) Calculistas); 02 (dois) Engenheiros Elétricos, 02 (dois) Engenheiro Mecânico, 05 (cinco) Arquitetos, 02 (dois) Técnicos em 
Eletrotécnica, 02 (dois) Cadistas e 06 (seis) Técnicos em Edifi cações, previsto no Anexo I do Edital, observados os termos da Lei nº 
14.547, de 21 de dezembro de 2011.

II. Determinar que a seleção pública de que trata o item anterior será realizada para atender à situação de excepcional interesse público 
da Secretaria de Saúde e terá o prazo de validade de 24 (vinte e quatro) meses, prorrogável por igual período, a contar da homologação 
do resultado fi nal, publicada no Diário Ofi cial do Estado de Pernambuco.

III. Instituir a Comissão Coordenadora do certame, responsável pela elaboração das normas e pelo acompanhamento da execução do 
processo seletivo, fi cando, desde já, designados os seguintes membros, sob a presidência do primeiro:

NOME MATRÍCULA INSTITUIÇÃO
Anderson Florencio da Silva 462.917-5 SAD
Leonardo Henrique Fernandes Bezerra 318.730-6 SAD
Heliane Lucia de Lima 299.724-0 SAD
João Paulo Advincula Valença Corrêa 456.280-1 SES
Isabella Rayanne Miguel Patriota 457.346-3 SES

IV. Estabelecer que é da responsabilidade da Comissão Executora, a ser designada em portaria conjunta pela Secretária de Administração 
e Secretaria de Saúde, a criação de todos os instrumentos necessários para inscrição, avaliação curricular, recebimento dos recursos, 
elaboração e divulgação dos resultados, além de todos os comunicados que se fi zerem necessários.

V. Estabelecer que a contratação temporária mencionada nesta Portaria Conjunta será por até 12 (doze) meses, renováveis por igual 
período, até o prazo máximo de 06 (seis) anos, observados os prazos da Lei nº 14.547, de 2011, conforme necessidade da SES.

VI. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
Secretária de Administração

ZILDA DO REGO CAVALCANTI 
Secretária de Saúde

ANEXO ÚNICO – EDITAL

(Portaria Conjunta SAD/SES nº 93 do dia 06 de dezembro de 2023)

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O processo seletivo simplifi cado de que trata esta Portaria Conjunta visa à contratação temporária de 30 (trinta) profi ssionais para 
desempenharem suas atribuições no âmbito da Secretaria Estadual de Saúde, observado o quadro de vagas constante do Anexo I deste 
Edital.

1.2. A seleção pública de que trata o subitem anterior será realizada em uma única etapa, denominada Avaliação Curricular, de caráter 
classifi catório e eliminatório.

1.3. Para os atos advindos da execução deste processo seletivo, para os quais é exigida ampla divulgação, será utilizado o endereço 
eletrônico: www.saude.pe.gov.br, devendo o resultado fi nal ser homologado através de Portaria Conjunta SAD/SES, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado.

1.4. As regras do certame são disciplinadas por este Edital e respectivos anexos, que dele são partes integrantes, para todos os efeitos, 
e devem ser fi elmente observados.

2. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO, ATRIBUIÇÕES, REMUNERAÇÃO, LOCAIS DE TRABALHO E JORNADA DE TRABALHO.

REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

2.1.1. ENGENHEIRO CIVIL (Fiscal de obras, contratos e serviços; Orçamentista; Calculista):

a) Diploma ou Declaração de conclusão de Graduação de Engenharia Civil, emitida por instituição reconhecida pelo MEC;
b) Carteira do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia e/ou declaração de inscrição; e
c) Comprovante de experiência de, no mínimo, 02 (dois) anos na área a qual se inscreveu.

2.1.2. ENGENHEIRO ELÉTRICO:

a) Diploma ou Declaração de conclusão de Graduação de Engenharia Elétrica, emitida por instituição reconhecida pelo MEC;
b) Registro no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia e/ou declaração de inscrição; e
c) Comprovante de experiência de, no mínimo, 02 (dois) anos na função a qual se inscreveu.

2.1.3. ENGENHEIRO MECÂNICO:

a) Diploma ou Declaração de conclusão de graduação de Engenharia Mecânica, emitida por instituição reconhecida pelo MEC;
b) Registro no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia Conselho Regional de e/ou declaração de inscrição; e
c) Comprovante de experiência de, no mínimo, 02 (dois) anos na função a qual se inscreveu.

Secretarias de Estado


